
 
CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – BẤT ĐỘNG SẢN 

THÀNH PHƯƠNG

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG
của dự án

CỤM CÔNG NGHIỆP TÂN PHÚ, 
GIAI ĐOẠN 1

Địa điểm: Ấp Dên Dên, thị trấn Tân Phú, huyện Đồng Phú, tỉnh
Bình Phước

              
                                                                                                

BÌNH PHƯỚC, NĂM 2024





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: “Cụm công nghiệp Tân Phú – giai đoạn 1” 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – BẤT ĐỘNG SẢN THÀNH PHƯƠNG  Trang i 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT .................................................................. iv

CHƯƠNG 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .................................................... 1
[...]
thải này sẽ được xử lý sơ bộ thông qua bể tự hoại 3 ngăn và sau đó được thu gom về Trạm 
XLNT tập trung. 

Nước thải phát sinh từ các dự án thứ cấp 

Lượng nước cấp tối đa cho hoạt động sản xuất công nghiệp của các nhà máy trong CCN 
khoảng 1.680 m3/ngày.đêm. Lượng nước thải phát sinh từ hoạt động sản xuất công nghiệp 
của các nhà máy trong CCN bằng 100% lượng nước cấp bằng 1.680 m3/ngày.đêm. 

Nước thải phát sinh từ các hoạt động phục vụ công trình dịch vụ và HTKT của 
dự án 

Lượng nước thải này phát sinh chủ yếu từ hoạt động vệ sinh các trang thiết bị, dụng cụ 
của Trạm XLNT và vệ sinh các công trình HTKT khác trong CCN với lưu lượng khoảng 66 
m3/ngày.đêm. Loại nước thải này có thể chứa hàm lượng các chất ô nhiễm có trong các loại 
hóa chất tẩy rửa vượt quy định nên không được phép xả ra ngoài môi trường khi chưa qua xử 
lý. Chủ dự án cần có biện pháp thu gom và xử lý lượng nước thải này đúng quy định.  

→ Tổng lượng nước thải phát sinh và thu gom về trạm XLNT tập trung giai đoạn vận 
hành của dự án khoảng 1.746 m3/ngày.đêm.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: “Cụm công nghiệp Tân Phú – giai đoạn 1” 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – BẤT ĐỘNG SẢN THÀNH PHƯƠNG Trang 30 

 

3.1.3. Xử lý nước thải 

❖Công trình thu gom, xử lý nước thải 

- Nước thải sản xuất trong từng nhà máy phải xử lý nước thải theo tiêu chuẩn thoát nước 
thải công nghiệp trước khi được dẫn ra hệ thống thoát nước thải chung của cụm công nghiệp. 
Nước thải thu gom về trạm xử lý của khu vực dự án. Nước thải sau khi xử lý đạt quy chuẩn 
theo đường ống HDPE được đặt đi xuyên lòng hồ điều hòa sau đó chạy song song và nằm 
bên ngoài cống hộp BxH (2500x2500)mm có chiều dài 190m để thoát ra hồ Bàu Cọp.  

- Độ dốc tối thiểu của các tuyến cống thoát nước bẩn phải đảm bảo i ≥ 1/D với D là 
đường kính cống. 

- Bố trí mạng lưới thoát nước thải thu gom toàn bộ nước thải từ các khu công trình công 
cộng, hành chính, nhà xưởng xử lý tập trung tại trạm xử lý nước thải được xây dựng tại khu 
đất hạ tầng kỹ thuật. Mạng lưới thoát nước thải dùng ống HDPE đi trên hè, có đường kính 
cống tối thiểu D300 với chiều sâu chôn ống tối thiểu là 0.8 m tính từ mặt hè đến đáy cống. 

❖Nước thải sinh hoạt của nhân viên chủ dự án CCN Tân Phú 

Nước thải phát sinh từ nhà ăn, bồn rửa chén có chứa dầu mỡ được thu gom đưa về bể 
tách mỡ (8,5 x 2 x 1,5)m bằng BTCT, sau đó dẫn về hệ thống XLNT cục bộ tại nhà máy, xí 
nghiệp. 

Nước thải từ nhà vệ sinh được xử lý bằng bể tự hoại (3 ngăn), sau đó thu gom dẫn về hệ 
thống XLNT cục bộ tại nhà máy, xí nghiệp để xử lý cùng với nước thải sản xuất. 

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm 2 chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng. Cặn lắng 
giữ lại trong bể từ 6 – 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị 
phân hủy, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. Bể 
tự hoại sẽ được xây dựng theo từng cụm khác nhau trong từng hạng mục công trình trong nhà 
máy, xí nghiệp. 

Tính toán thể tích bể tự hoại 

Bể tự hoại 3 ngăn được xây dựng với các thông số kỹ thuật như sau: 

Thể tích phần nước: Wn = K x Q 

K: hệ số lưu lượng, K = 2,5; 

Q: lưu lượng nước thải trung bình ngày đêm, Q = 3,6 m3/ngày; 

Wn = 2,5 x 3,6 = 9 m3; 

Thể tích phần bùn: 

Wb = a x N x t x (100 – P1) x 0,7 x 1,2 : [1000 (100 – P2)] 

 
Trong đó: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: “Cụm công nghiệp Tân Phú – giai đoạn 1” 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – BẤT ĐỘNG SẢN THÀNH PHƯƠNG Trang 31 

 

+ a: Tiêu chuẩn cặn lắng cho một người, a = 0,7 lít/ngày.đêm; 
+ N: Số công nhân viên của Dự án, N = 30; 

+ t: Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 180 – 360 ngày; 

+ 0,7: Hệ số tính đến 30% cặn đã phân hủy; 

+ 1,2: Hệ số tính đến 20% cặn được giữ trong bể tự hoại đã bị nhiễm vi khuẩn cho cặn 
tươi; 

+ P1: Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95%; 

+ P2: Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90%. 
 

Wb = 0,7 x 30 x 300 x (100 – 95) x 0,7 x 1,2 : [1.000 x (100 – 90)] = 2,6 m3 
 Như vậy, tổng thể tích bể tự hoại là: 

W = Wn + Wb = 9 + 2,6 = 11,6 m3 

Như vậy, trong giai đoạn Dự án đi vào hoạt động tổng thể tích của bể tự hoại cần thiết 
là 12 m3, đáp ứng đủ nhu cầu sử dụng của cán bộ công nhân viên tại nhà điều hành. Chủ Dự 
án sẽ đầu tư xây dựng 02 bể tự hoại có thể tích 06m3/bể (3x2x1) tại Dự án.  

Bể tự hoại 3 ngăn thông dụng được dùng để xử lý cục bộ nước thải từ các khu nhà vệ 
sinh được trình bày theo hình sau: 

 

Hình 3.3. Cấu tạo của bể tự hoại 3 ngăn 

Bể tự hoại là một bể có dạng hình khối chữ nhật. Với thời gian lưu nước 3  6 ngày, 

90%92% các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể. Qua thời gian 6 - 12 tháng cặn lắng sẽ bị phân 
hủy kị khí trong ngăn lắng. Sau đó nước thải qua ngăn lọc và thoát ra ngoài theo ống dẫn. 
Trong ngăn lọc có chứa vật liệu lọc là đá 4 x 6 phía dưới, phía trên là đá 1x2. Trong mỗi bể 
đều có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên men kị khí và tác dụng 
thứ 2 của ống này là thông các ống đầu vào và ống đầu ra khi bị nghẹt. 

❖Nước thải của các dự án thứ cấp đầu tư vào cụm công nghiệp 

Nước thải sản xuất phát sinh từ các hoạt động sản xuất của nhà máy, xí nghiệp. Đặc tính 
nước thải sẽ phụ thuộc vào loại hình sản xuất, do đó tùy thuộc vào đặc tính nước thải mà các 
doanh nghiệp có thể lựa chọn những công nghệ xử lý nước thải khác nhau, sao cho việc xử lý 
nước thải là hiệu quả nhất về kinh tế và đáp ứng yêu cầu đấu nối vào trạm XLNT tập trung 
của CCN. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: “Cụm công nghiệp Tân Phú – giai đoạn 1” 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – BẤT ĐỘNG SẢN THÀNH PHƯƠNG Trang 32 

 

❖Trạm xử lý nước thải tập trung công 2.100 m3/ngày, module 1 công suất 700 
m3/ngày 

Tổng Nước thải của dự án như tính toán tại chương I là Q thải ngày max =  1.722,75 
(m3/ngày.đêm), chọn hệ số an toàn k = 1,2 thì tổng lượng nước thải Q = 1.722 x 1,2 = 2.067,3 
(m3/ngày.đêm). Như vậy, Chủ dự án đầu tư HTXLNT với tổng công suất 2.100 m3/ngày.đêm 
hoàn toàn đáp ứng được việc xử lý nước thải phát sinh từ dự án. 

Giai đoạn 1: hiện tại xây dựng và đi vào vận hành 1 module công suất 700 m3/ngày.đêm, 
bao gồm chọn hệ số an toàn K=1,2, để đảm bảo thiết kế HTXLNT module 1 công suất 700 
m3/ngày.đêm. 

Nước thải phát sinh từ Dự án phải được thu gom, xử lý đạt cột A, QCVN 
40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quôc gia về nước thải công nghiệp với kq = 0,6; kf = 
1,0 trước khi thải ra hồ Bà Mụ. Chủ dự án sẽ lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động, 
liên tục (bao gồm thiết bị quan trắc tự động, liên tục và thiết bị lấy mẫu tự động), có camera 
theo dõi, truyền số liệu trực tiếp cho Sở Tài nguyên và Môi trường trước khi đưa Dự án vào 
vận hành. Các thông số quan trắc nước thải tự động, liên tục gồm: Lưu lượng (đầu vào và đầu 
ra), pH, nhiệt độ, chất rắn lơ lửng, COD, Amoni. 

Trạm xử lý nước thải tập trung module 1, công suất 700 m3/ngày: 

- Vị trí: hướng Đông Nam của dự án. 

- Công suất xử lý: giai đoạn 1 chủ dự án đã xây dựng 1 module với công suất 700 
m3/ngày đêm.  

- Đơn vị thiết kế: Công ty TNHH Xử lý chất thải công nghiệp và Tư vấn môi trường 
Văn Lang. 

- Đơn vị thi công: Công ty TNHH Xử lý chất thải công nghiệp và Tư vấn môi trường 
Văn Lang. 

-Tiêu chuẩn đầu ra: cột A, QCVN 40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 
nước thải công nghiệp với kq = 0,6; kf = 1,0. 

- Điểm xả nước thải sau xử lý: Nước thải sau xử lý cho chảy hồ Bàu Cọp. Tọa độ vị trí 
xả thải: X = 1268273; Y=402739. Điểm xả thải có tọa độ, biển báo, ký hiệu rõ ràng, thuận lợi 
cho việc kiểm tra, giám sát xả thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: “Cụm công nghiệp Tân Phú – giai đoạn 1” 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – BẤT ĐỘNG SẢN THÀNH PHƯƠNG Trang 33 

 

 

Hình 3.4. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải của 03 module (công suất xử lý 700 
m3/ngày.đêm/module) – Trạm XLNT CCN Tân Phú 

Thiết bị lược rác thô

Thiết bị lược rác tinh

Nước thải đầu vào 
Qgiai đoạn 1 = 700 m3/ngày.đêm

Bể tách dầu mỡ kết hợp 
lắng cát

Nguồn tiếp nhận 
QCVN 40:2011/BTNMT, Cột A

Kq =0,6; Kf = 1,0

Đường bùn

Đường hóa chất
Đường khí

Đường nước thải

Ghi chú:

Bể điều hòa

Bể phản ứng

Bể Anoxic

Bể Aerotank

Bể lắng sinh học

Bể hạ pH 

Bể phản ứng Fenton

Bể Oxy hóa

Bể trung hòa

Bể tạo bông 2

Bể lắng hóa lý 2

Khử màu, , H2SO4, 
NaOH

Polymer Anion

Bù
n 

tu
ần

 h
oà

n

Bùn dư

H2SO4 / Khử màu

NaOH/ PAC

Polymer Anion

Thu gom và xử lý 
bùn theo quy định

Hố thu gom

Bùn dư

PACBể keo tụ 

Hồ sự cố
Không đạt

Bể tạo bông 1

Na2CO3, H2SO4

Cơ chất, Dinh dưỡng 

Bể lắng hóa lý 1

H2O2, FeSO4.7H2O

Bể đệm

Đạt

 T
uầ

n 
ho

àn
 n

ội

Bể khử trùng

Mương quan trắc

N
ướ

c 
từ

 h
ồ 

sự
 c

ố

Ca(OCl)2

Mương dẫn
Văn Lang

Chủ đầu tư

Rác

Thu gom và xử lý 
theo quy định

Na2CO3, Cơ chất

Văn Lang

Chủ đầu tư

Máy ép bùn 
khung bản

Bể chứa bún 
hóa lý

Bể chứa bùn 
sinh học

N
ướ

c 
tá

ch
 p

ha

Rác



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: “Cụm công nghiệp Tân Phú – giai đoạn 1” 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – BẤT ĐỘNG SẢN THÀNH PHƯƠNG Trang 34 

 

Thuyết minh sơ đồ công nghệ: 

Nước thải CCN theo mạng lưới thoát nước dẫn vào hệ thống XLNTTT dẫn vào bể thu 
gom. 

Hố thu gom: Hố thu gom là nơi tập trung nước thải từ các nhà máy thứ cấp trong một 
khoảng thời gian vừa đủ, sau đó được bơm chìm bơm lên Thiết bị lược rác tinh. Hố thu gom 
không có chức năng xử lý các thành phần ô nhiễm trong nước thải nhưng đóng một vai trò 
quan trọng trong việc thu gom và phân phối nước thải đến các công trình xử lý phía sau. Nước 
thải từ Hố thu gom được bơm lên Thiết bị lược rác tinh. 

Thiết bị lược rác tinh được chế tạo bằng vật liệu inox với kích thước khe nhỏ (≤ 2 mm) 
sẽ giữ lại các chất thải rắn có kích thước nhỏ, giúp giảm bớt hàm lượng rác, chất hữu cơ trong 
nước thải và hạn chế tối đa ảnh hưởng đến các thiết bị cơ khí cũng như hoạt động của các 
công trình đơn vị phía sau. Nước thải sau khi qua Thiết bị lược rác tinh tự chảy xuống Bể tách 
dầu mỡ kết hợp lắng cát. Phần rác thải tách ra được thu gom và xử lý đúng quy định. 

Bể tách dầu mỡ kết hợp lắng cát có vai trò loại bỏ dầu mỡ có trong nước thải dựa trên 
sự chênh lệch trọng lượng giữa dầu mỡ và nước thải và đồng thờic các hạt cát với tỷ trọng 
riêng lớn hơn tỷ trọng riêng của nước sẽ có xu hướng lắng xuống đáy của bể, dầu mỡ có trọng 
lượng thấp nên nổi trên bề mặt, nước thải dưới bề mặt sau khi tách dầu mỡ tự chảy xuống Bể điều 
hòa. Phần dầu mỡ trên bề mặt được thu gom vào Thùng chứa dầu và được xử lý theo quy định. 

Bể điều hòa có vai trò điều hòa lưu lượng và chất lượng nước thải (pH, Độ màu, COD, 
TSS, Amoni…) trước khi đưa vào các công trình xử lý phía sau. Đặc biệt, trong công trình xử 
lý sinh học, vi sinh cần thích nghi với nước thải trong điều kiện ổn định,  
tránh tình trạng vi sinh bị sốc tải. Bên cạnh đó, Bể điều hòa giúp cho quá trình sử dụng hóa chất và 
hoạt động của các thiết bị: bơm, máy thổi khí… được ổn định. Bể điều hòa có lắp đặt hệ thống 
thổi khí chìm nhằm xáo trộn đều nước thải, đồng thời phân hủy được một phần chất hữu cơ 
trong nước thải. Nước thải từ Bể điều hòa được bơm lên Bể phản ứng 1 với lưu lượng ổn 
định.  

Tại Bể phản ứng 1, Hóa chất H2SO4, NaOH được châm vào bằng bơm định lượng để 
điều chỉnh pH nước thải về ngưỡng 6,5 – 8,5 tạo điều kiện cho quá trình phản ứng hóa lý diễn 
ra hiệu quả, Hóa chất khử màu cũng được châm vào bằng bơm định lượng để xử lý độ màu 
trong nước thải. Nhờ sự hỗ trợ của motor khuấy giúp cho các phản ứng được diễn ra thuận lợi 
trong thời gian rất nhanh và đây cũng là một yếu tố quyết định đến hiệu quả của quá trình xử 
lý. Nước thải từ Bể phản ứng 1 được dẫn qua Bể keo tụ 1. 

Tại Bể keo tụ 1, nước thải được châm hóa chất keo tụ để thực hiện quá trình keo tụ các 
hạt keo, cặn lơ lửng. Hóa chất PAC có vai trò giúp nén điện tích của các hạt keo có trong 
nước thải. Các hạt keo sau khi đã được nén điện tích sẽ có xu hướng liên kết với nhau tạo nên 
bông cặn có kích thước và khối lượng lớn hơn. Quá trình keo tụ loại bỏ được phần lớn TSS, 
kim loại nặng, độ màu, COD và một phần nitơ hữu cơ có trong nước thải. Nước thải sau Bể 
keo tụ 1 được dẫn qua Bể tạo bông 1. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: “Cụm công nghiệp Tân Phú – giai đoạn 1” 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – BẤT ĐỘNG SẢN THÀNH PHƯƠNG Trang 35 

 

Để tạo điều kiện cho quá trình tạo bông cặn được diễn ra nhanh và hiệu quả hơn tại  
Bể tạo bông 1, Hóa chất Polymer được châm vào để liên kết các bông cặn nhỏ được tạo ra từ 
quá trình keo tụ thành bông cặn to, lắng nhanh. Ngược với quá trình keo tụ, quá trình tạo bông 
hiệu quả hơn với thời gian phản ứng lâu hơn và tốc độ khuấy của motor chậm hơn,  
nếu motor khuấy quá nhanh sẽ làm vỡ các bông cặn vừa được hình thành. Nước thải từ  
Bể tạo bông 1 được dẫn qua Bể lắng hóa lý 1. 

Bể lắng hóa lý: Tại đây, các bông cặn có kích thước lớn đã được hình thành ở Bể tạo 
bông 1 sẽ được lắng xuống đáy Bể lắng hóa lý 1 (thực hiện quá trình tách bông cặn). Lượng 
bùn ở đáy Bể lắng hóa lý 1 được bơm thường xuyên về Bể nén bùn, nếu bùn hóa lý lưu quá 
lâu sẽ bị phân hủy và bùn nổi trên bề mặt. Phần nước trong sau Bể lắng hóa lý 1 tự chảy qua Bể 
Đệm. 

Tại Bể đệm, Hóa chất H2SO4, Na2CO3, Cơ chất và Dinh dưỡng được châm vào bằng bơm 
định lượng để duy trì pH nước thải ở ngưỡng 7,0 – 8,0 tạo điều kiện môi trường tối ưu và  
cung cấp dinh dưỡng cho vi sinh phát triển. Nước thải từ Bể đệm được dẫn qua Bể Anoxic. 

Bể sinh học thiếu khí Anoxic :Bể Anoxic có vai trò khử nitrat (NO3
-) thành nitơ tự do với 

sự tham gia của vi sinh vật dị dưỡng tùy nghi. Lượng nitrat này hình thành từ sự chuyển hóa 
amoni và nitơ hữu cơ tại Bể Aerotank phía sau.  

Một số thông số quan trọng ảnh hưởng tới hiệu quả khử nitơ: 

 - Thời gian lưu nước (HRT);  

 - Nồng độ vi sinh (MLVSS);  

 - Tốc độ tuần hoàn nước từ Bể Aerotank;  

 - Hàm lượng chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học; 

- pH; 

- Nhiệt độ;       

- Oxy hòa tan (DO).     

Quá trình  khử nitrat: 

NO3
- + 1,08 CH3OH + H+  → 0,065 C5H7O2N + 0,47 N2 + 0,76 CO2 + 2,44 H2O 

Bể Anoxic được khuấy trộn bằng máy khuấy chìm (mixer) nhằm giữ bùn ở trạng thái lơ 
lửng và tạo điều kiện tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. Hoàn toàn không được cung cấp 
oxy cho bể này vì oxy có thể gây ức chế cho quá trình khử nitrat. Nước thải sau khi khử nitrat 
ở Bể Anoxic tiếp tục tự chảy qua Bể Aerotank. 

Vai trò của Bể sinh học hiếu khí Aerotank: 

(1) Giảm nồng độ các chất hữu cơ thông qua hoạt động của vi sinh vật dị dưỡng hiếu 
khí;     



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: “Cụm công nghiệp Tân Phú – giai đoạn 1” 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – BẤT ĐỘNG SẢN THÀNH PHƯƠNG Trang 36 

 

(2) Thực hiện quá trình nitrat hóa nhằm tạo ra lượng nitrat cho Bể Anoxic phía trước 
thông qua nhóm vi sinh vật tự dưỡng Nitrosomonas và Nitrobacter.       

Hỗn hợp nước thải và bùn sinh học từ cuối Bể Aerotank được bơm tuần hoàn về đầu Bể 
Anoxic để thực hiện quá trình khử nitrat. Tỷ lệ tuần hoàn (IR) được tính toán dựa trên nồng 
độ nitrat đầu vào và yêu cầu nồng độ đầu ra. 

Máy thổi khí được vận hành liên tục nhằm cung cấp oxy cho cả hai nhóm vi sinh vật 
hiếu khí này hoạt động. Đối với quần thể vi sinh vật dị dưỡng hiếu khí, trong điều kiện được 
cấp oxy hòa tan, quần thể vi sinh vật này sẽ phân hủy các hợp chất hữu cơ có trong nước thải 
thành các hợp chất vô cơ đơn giản như CO2 và H2O theo 3 giai đoạn: 

Oxy hóa các chất hữu cơ: 

CxHyOz + O2                      CO2 + H2O + H 

Tổng hợp tế bào mới: 

CxHyOz + NH3 + O2                                 Bacterial cell + CO2 + H2O + C5H7NO2 - H 

Phân hủy nội bào:  

C5H7NO2 + 5O2                                       5CO2 + 2H2O + NH3  H 

Theo các giai đoạn trên, vi sinh vật hiếu khí không chỉ oxy hóa các chất hữu cơ trong  
nước thải tạo thành những hợp chất vô cơ đơn giản mà còn tổng hợp phospho và nitơ nhằm 
duy trì tế bào và vận chuyển năng lượng cho quá trình trao đổi chất của chúng.  
Do vậy giai đoạn xử lý các chất hữu cơ sẽ được ưu tiên xảy ra trước bởi nhóm vi sinh vật dị 
dưỡng. Dưới tác dụng của Nitrosomonas và Nitrobacter, quá trình nitrat hóa xảy ra theo các 
phương trình phản ứng sau đây: 

Nitrosomonas: 

NH3 + 3/2 O2  → NO2
- + H+ + H2O + biomass 

Nitrobacter: 

NO2
- + 1/2 O2 → NO3

- + biomass 

Việc thổi khí nhằm đảm bảo các yêu cầu cung cấp đủ lượng oxy và duy trì bùn hoạt tính 
ở trạng thái lơ lửng. Nồng độ oxy hòa tan trong nước ra khỏi Bể Aerotank không được nhỏ 
hơn 2 mg/L.  

Tốc độ sử dụng oxy hòa tan (DO) trong bể phụ thuộc vào: 

(1) Tỷ số thức ăn trên vi sinh vật (F/M);       

(2) Nhiệt độ;       

(3) pH và độ kiềm;       

(4) Nồng độ sản phẩm độc tích tụ trong quá trình trao đổi chất;       

Enzyme 

Enzyme 

Enzy



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: “Cụm công nghiệp Tân Phú – giai đoạn 1” 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – BẤT ĐỘNG SẢN THÀNH PHƯƠNG Trang 37 

 

(5) Oxy hòa tan (DO); 

(6) BOD5/TKN; 

Để thiết kế và vận hành hệ thống bùn hoạt tính hiếu khí một cách hiệu quả cần phải hiểu 
rõ vai trò quan trọng của quần thể vi sinh vật. Các vi sinh vật này sẽ phân hủy các chất hữu 
cơ có trong nước thải và thu năng lượng để chuyển hóa thành tế bào mới, chỉ một phần chất 
hữu cơ bị oxy hóa hoàn toàn thành CO2, H2O, NO3

-, SO4
2-… Một cách tổng quát, vi sinh vật 

tồn tại trong hệ thống bùn hoạt tính bao gồm Zoogloea, Nocardia, Pseudomonas, 
Achromobacter, Flacobacterium, Bdellovibrio, Mycobacterium và hai loại vi khuẩn nitrate 
hóa Nitrosomonas và Nitrobacter. Thêm vào đó, nhiều loại vi khuẩn dạng sợi như 
Sphaerotilus, Beggiatoa, Thiothrix, Lecicothrix, và Geotrichum cũng tồn tại. Yêu cầu chung 
khi vận hành hệ thống bùn hoạt tính hiếu khí là nước thải đưa vào hệ thống cần có hàm lượng 
TSS không vượt quá 150 mg/L, hàm lượng tổng dầu mỡ không quá 25 mg/L, pH = 6,5 – 8,5. 
Nước thải sau khi được xử lý tại Bể Aerotank được tự chảy qua Bể lắng sinh học. 

Bể lắng sinh học: Tại đây, xảy ra quá trình tách bông bùn vi sinh ra khỏi nước thải dưới 
tác dụng của lắng trọng lực. Nước thải sau lắng (nước trong) tự chảy sang Bể phản ứng 2. 
Phần bùn sau lắng được bơm tuần hoàn về Bể Anoxic để đảm bảo nồng độ vi sinh trong bể, 
một phần được bơm vào Bể chứa bùn sinh học để xả bùn dư. 

Bể khử trùng: Nước sau xử lý được khử trùng bằng NaOCl trước khi xả ra môi trường 
tiếp nhận và đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A với kq = 0,6; kf = 1,0.  

Bùn dư phát sinh từ Bể lắng sinh học được bơm về Bể chứa bùn sinh học. Tại đây được 
cấp khí nhằm mục đích ổn định bùn thải (phân hủy bùn) và giảm khối lượng bùn. Ngoài ra 
Bể chứa bùn sinh học còn đóng vai trò làm bể lưu trữ vi sinh dự phòng, trong trường hợp bể 
sinh học bị sự cố thì sẽ bơm bùn trong Bể chứa bùn sinh học về bể sinh học để phục hồi vi 
sinh, rút ngắn thời gian khắc phục sự cố. Phần bùn từ Bể chứa bùn sinh học được bơm qua Bể 
chứa bùn hóa lý. Nước tách pha từ Bể chứa bùn sinh học được dẫn về Hố thu gom để tiếp tục xử 
lý. 

Bùn phát sinh tại Bể lắng hóa lý 1, Bể lắng hóa lý 2 và Bể chứa bùn sinh học được dẫn qua 
Bể chứa bùn hóa lý. Nước tách pha từ Bể chứa bùn hóa lý được dẫn về Hố thu gom. Bùn phát 
sinh được bơm về máy ép bùn. 

Máy ép bùn khung bản sử dụng cho mục đích ép bùn có đặc điểm như sau: được vận 
hành dạng mẻ, sử dụng sự khác biệt về áp suất để tách nước trong hỗn hợp bùn. Ưu điểm của 
Máy ép bùn khung bản là sinh ra bánh bùn khô hơn so với những loại máy ép bùn khác. Máy 
ép bùn khung bản có chi phí vận hành thấp, ít tiêu tốn điện năng, không cần sử dụng hóa chất 
Polymer hoặc sử dụng rất ít, chi phí bảo dưỡng, thay thế linh kiện thấp. Phần bùn sau ép được 
lưu trữ tại khu vực nhà chứa bùn và giảm độ ẩm bùn sau đó định kỳ được xe thu gom vận chuyển 
đến nơi xử lý theo quy định. Phần nước tách pha từ máy ép bùn được dẫn về Hố thu gom để tiếp 
tục xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: “Cụm công nghiệp Tân Phú – giai đoạn 1” 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – BẤT ĐỘNG SẢN THÀNH PHƯƠNG Trang 38 

 

Hồ sự cố: Hồ cố được xây bằng BT đá, trải HDPE với thể tích hồ 4.500 m2 giúp chứa 
nước thải khi HTXLNT xảy ra sự cố, thời gian lưu nước là 2 ngày. 

Kích thước các công trình xử lý nước thải của 01 module có công suất 700  m3/ngày.đêm 
được trình bày tại bảng sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: “Cụm công nghiệp Tân Phú – giai đoạn 1” 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – BẤT ĐỘNG SẢN THÀNH PHƯƠNG Trang 36 

 

Bảng 3.8. Kích thước các công trình xử lý nước thải  

Stt Tên công trình đơn vị Số 
lượng 

Kích thước 
L x W x H (m) 

Tổng thể tích  
hiệu dụng 

(m3) 

Thời gian  
lưu (HRT) 

I. 
CỤM BỂ TÍNH THEO TỔNG CÔNG SUẤT (QTỔNG 3 GD = 2.100 
M3/NGÀY.ĐÊM) 

1 Mương dẫn 1/2/3.MD 01 5,8 × 1,0 × 1,2 - - 

2 Hố thu gom – 1/2/3.T101 01 5,8 × 6,4 × 4,7 55,6 38,1 phút 

II. 
CỤM BỂ TÍNH THEO CÔNG SUẤT GIAI ĐOẠN 1 (QGĐ1 = 700 
M3/NGÀY.ĐÊM) 

3 
Bể tách dầu mỡ kết hợp 
lắng cát 1.102 

01 6,2 × 1,7 × 5 48,4 - 

4 Bể điều hòa 1.103 01 6,2 × 8,2 × 5 233,8 8,0 giờ 

5 Bể phản ứng - 1.T201 01 0,9 × 2,3 × 5 9,3 19,1 phút 

6 Bể keo tụ - 1.T202 01 0,9 × 2,3 × 5 9,3 19,1 phút 

7 Bể tạo bông 1 - 1.T203 01 1,45 × 2,3 × 5 15,0 30,8 phút 

8 
Bể lắng hóa lý - 1.T204-
A 

01 4,9 × 4,9 × 5 LA = 29,2 m3/m2.ngày.đêm 

9 
Ngăn thu bùn hóa lý - 
1.T204-B 

01 1,0 × 1,0 × 5 4,5 - 

10 Bể đệm - 1.T205 01 0,9 × 2,3 × 5 8,7 18,0 phút 

11 Bể Anoxic - 1.T301 01 4,9 × 8,5 × 5 177 6,0 giờ 

12 Bể Aerotank - 1.T302 01 4,3 × 16,3 × 5 297,8 10,2 giờ 

13 
Bể lắng sinh học - 
1.T303-A 

01 7,7 × 7,7 × 5 LA = 11,8 m3/m2.ngày.đêm 

14 
Ngăn thu bùn sinh học - 
1.T303-B 

01 0,85 × 0,85 × 5 3,0 - 

15 Bể hạ pH - 1.T401 01 1,3 × 1,2 × 4,5 6,2 12,8 phút 

16 Bể Fenton - 1.T402 01 2,55 × 5,55 × 4,5 56,6 1,9 giờ 

17 Bể Oxy hóa - 1.T403 01 6,15 × 1,05 × 4,5 25,8 53,1 phút 

18 Bể trung hòa - 1.T404 01 1,1 × 1,85 × 4,5 8,1 16,7 phút 

19 Bể tạo bông 2 - 1.T405 01 2,0 × 1,85 × 4,5 14,8 30,4 phút 

20 
Bể lắng hóa lý 2 - 1.T406-
A 

01 4,9 × 4,9 × 4,5 LA = 29,2 m3/m2.ngày.đêm 

21 
Ngăn thu bùn hóa lý 2 - 
1.T406-B 

01 1,0 × 1,2 × 4,5 4,8 - 

22 Bể khử trùng - T501 01 3,15 × 1,3 × 4,5 15,3 31,5 phút 

23 
Bể chứa bùn hóa lý - 
1.T001 

01 2,7 × 6,2 × 5 75,3 
14,2 ngày 

(tính theo thể 
tích 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: “Cụm công nghiệp Tân Phú – giai đoạn 1” 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – BẤT ĐỘNG SẢN THÀNH PHƯƠNG Trang 37 

 

Stt Tên công trình đơn vị Số 
lượng 

Kích thước 
L x W x H (m) 

Tổng thể tích  
hiệu dụng 

(m3) 

Thời gian  
lưu (HRT) 

bùn phát sinh) 

24 
Bể chứa bùn sinh học - 
1.T002 

01 15,8 × 5 71,1 

4,7 ngày 
(tính theo thể 

tích 
bùn phát sinh) 

25 Hồ sự cố - 1.HSC 01 - V full = 718 m3 

CỤM BỂ TÍNH THEO TỔNG CÔNG SUẤT (QTỔNG = 2.100 M3/NGÀY.ĐÊM) 

26 Mương quan trắc - MQT 01 3,5 × 1,0  × 1,2 - - 

CỤM NHÀ TÍNH THEO TỔNG CÔNG SUẤT (QTỔNG = 2.100 M3/NGÀY.ĐÊM) 

27 
Nhà quan trắc – 
1/2/3.NQT 

01 2,5 × 2,5 × 3,2 Diện tích (S): 6,25 m2 

28 Nhà bảo vệ - 1/2/3.NBV 01 3,6 × 3,6 × 3,2 Diện tích (S): 12,96 m2 

29 Nhà xe – 1/2/3.NX 01 6 × 4 × 3,2 Diện tích (S): 24 m2 

31 Nhà vệ sinh – 1/2/3.NVS 01 4,8 × 1,5 × 4,2 Diện tích (S): 7,2 m2 
CỤM NHÀ TÍNH THEO CÔNG SUẤT GIAI ĐOẠN 1,2 (QGĐ1,2 = 1.400 
M3/NGÀY.ĐÊM)

32 Nhà ép bùn – 1/2. N02 01 4,8 × 14,2 × 4,2 Diện tích (S): 68,16 m2 

33 
Nhà pha hóa chất - 1/2. 
N04 

01 5,2 × 11,1 × 4,2 Diện tích (S): 57,72 m2 

34 
Nhà kho hóa chất - 1/2. 
N05 

01 4,8 × 2,8 × 4,2 Diện tích (S): 13,44 m2 

CỤM NHÀ TÍNH THEO CÔNG SUẤT GIAI ĐOẠN 1 (QGĐ1 = 700 
M3/NGÀY.ĐÊM)

35 Nhà điều hành – 1.N01 01 4,8 × 5,0 × 4,2 Diện tích (S): 24 m2 

36 
Nhà đặt máy thổi khí – 
1.N02 

01 4,8 × 3,1 × 4,2 Diện tích (S): 14,88 m2 

Bảng 3.9. Danh mục máy móc, thiết bị của trạm xử lý nước thải CCN Tân Phú khi đi 
vào vận hành 

STT 

KÝ 
HIỆU 
GIAI 

ĐOẠN 

THIẾT BỊ THÔNG SỐ KỸ THUẬT 
XUẤT 

XỨ 
ĐƠN 

VỊ 
SỐ LƯỢNG 

*   

MÁY MÓC 
THIẾT BỊ  
Q = 700 
M3/DAY 

        

1/2/3.MD   MƯƠNG DẪN         



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: “Cụm công nghiệp Tân Phú – giai đoạn 1” 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – BẤT ĐỘNG SẢN THÀNH PHƯƠNG Trang 38 

 

STT 

KÝ 
HIỆU 
GIAI 

ĐOẠN 

THIẾT BỊ THÔNG SỐ KỸ THUẬT 
XUẤT 

XỨ 
ĐƠN 

VỊ 
SỐ LƯỢNG 

1 1.2.3 
Thiết bị tách rác 
thô: 1/2/3.SCMD 

- Vật liệu: SUS304 
- Kiểu: Lỗ/khe 
- Kích thước khe: 5-10 mm 

Việt Nam  Bộ 1 

2 1.2.3 Thùng chứa rác 
- Dung tích: 240 lít 
- Vật liệu: Nhựa HDPE 

Châu Á Bộ 1 

1/2/3.T10
1 

  HỐ THU GOM         

1 1 
Bơm chìm nước 
thải: 1.WP101-
A/B 

- Kiểu bơm chìm 
- Lưu lượng: 45 m3/h 
- Cột áp: 12 m 
- Công suất:  3,7 kW 
- Điện áp: 380V/50Hz 
- Cánh : FC250 
- Vỏ : FC250 

Shinmayw
a - Nhật 
Bản 

Bộ 2 

2 1.2.3 Bộ Auto coupling 
- Bao gồm: Bộ khớp nối tự 
động 

Việt Nam  Bộ 6 

3 1.2.3 
Thiết bị dò mực 
nước  
1.LS101-A/B 

- Loại : Phao cơ 
- Dạng phao quả 
- Cáp 10m 

Technopla
stic - Ý 

Bộ 2 

1.T102   
BỂ LẮNG CÁT, 
TÁCH DẦU MỠ 

        

1 1 
Thiết bị lược rác 
tinh 1.SC102 

- Lưu lượng: 50 m3/h 
- Kích thước khe: 2-3mm  
- Kích thước tham khảo: 
LxWxH = 720x1140x1830 
(mm) 
- Vật liệu SUS304  
- Bao gồm phễu thu 
rác/SS304 

Việt Nam  Bộ 1 

2 1 Thùng chứa rác 
- Dung tích: 240 lít 
- Vật liệu: Nhựa HDPE 

Châu Á Bộ 1 

3 1 
Thùng chứa dầu 
mỡ 

- Dung tích: 1000 lít 
- Vật liệu: Nhựa  

Châu Á Bộ 1 

4 1 
Bơm chìm nước 
thải: 1.SP102 

- Kiểu bơm chìm  
- Lưu lượng: 10 m3/h 
- Cột áp: 08 m 
- Công suất: 0,75 kW 
- Điện áp: 380V/50Hz 
- Cánh , buồng bơm: FC250 

Shinmayw
a - Nhật 
Bản 

Bộ 2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: “Cụm công nghiệp Tân Phú – giai đoạn 1” 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – BẤT ĐỘNG SẢN THÀNH PHƯƠNG Trang 39 

 

STT 

KÝ 
HIỆU 
GIAI 

ĐOẠN 

THIẾT BỊ THÔNG SỐ KỸ THUẬT 
XUẤT 

XỨ 
ĐƠN 

VỊ 
SỐ LƯỢNG 

5 1 Bộ Auto coupling 
- Bao gồm:  
- Bộ khớp nối tự động 

Việt Nam  Bộ 2 

6 1 
Thiết bị dò mực 
nước  
1.LS102 

- Loại : Phao cơ 
- Dạng phao quả 
- Cáp 5m 

Technopla
stic - Ý 

Bộ 1 

1.T103   BỂ ĐIỀU HÒA         

1 1 
Thiết bị dò mực 
nước  
1.LS103-A/B 

- Loại : Phao cơ 
- Dạng phao quả 
- Cáp 5m 

Technopla
stic - Ý 

Bộ 2 

2 1 
Bơm nước thải  
1.WP103-A/B 

- Kiểu bơm chìm 
- Lưu lượng: 30 m3/h 
- Cột áp: 8 m 
- Công suất:  1,5kW 
- Điện áp: 380V/50Hz 
- Cánh , buồng bơm: FC250 

Shinmayw
a - Nhật 
Bản 

Bộ 2 

3 1 Bộ Auto coupling 
- Bao gồm: Bộ khớp nối tự 
động 

Việt Nam  Bộ 2 

4 1 
Đồng hồ đo lưu 
lượng 1.FM103 

- Loại đồng hồ điện từ 
- Loại: Remote  
- Đường kính : DN80 
- Bao gồm nón che đồng 
hồ/SUS304/Việt Nam 
- Bao gồm hiệu chuẩn đồng 
hồ 

Siemens -  
Pháp 

Bộ 1 

5 1 
Máy thổi khí 
1.AB103-A/B 

- Loại: Root 
- Công suất : 7,5 
kW/380V/50Hz 
- Lưu lượng :  5,74 m3/min 
- Cột áp : 5 m 
- 1 bộ gồm đầu thổi khí, 
giảm thanh đầu vào, van 1 
chiều, van an toàn Đồng hồ 
áp suất, pully, V-belt, belt 
cover 
- Ống giảm thanh - Việt 
Nam 
- Khớp nối mềm - SUS304 - 
Việt Nam 
- Chống rung chân cho máy 
thổi khí 

Shinmayw
a - Nhật 
Bản 
Motor 
Enertech/ 
ÚC 

Bộ 2 

6 1 
Hệ thống đĩa 
phân phối khí   

- Đĩa phân phối khí thô 
- Đường kính đĩa: 105 mm 
- Nối ren ngoài 3/4" 
- Lưu lượng hoạt động: 2 - 
25 m3/h 

Jager - 
Đức  

Cái 20 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: “Cụm công nghiệp Tân Phú – giai đoạn 1” 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – BẤT ĐỘNG SẢN THÀNH PHƯƠNG Trang 40 

 

STT 

KÝ 
HIỆU 
GIAI 

ĐOẠN 

THIẾT BỊ THÔNG SỐ KỸ THUẬT 
XUẤT 

XỨ 
ĐƠN 

VỊ 
SỐ LƯỢNG 

- Tổn thất áp lực: 10 - 40 
hPa 

1.T201   BỂ PHẢN ỨNG         

1 1 
Motor khuấy 
1.M201 

- Công suất điện 1,5 kW 
- Tốc độ vòng quay 94 rpm 
- Nguồn cấp 230/400V, 50 
Hz 

Sew - 
Singapore 

Bộ 1 

2 1 

Hệ trục+ cánh 
khuấy 
Nón che motor + 
Chân đế motor 

- Vật liệu: SUS304 Việt Nam  Bộ 1 

3 1 
Thiết bị đo PH 
online 1.PH201 

- Nguồn ra: 4 - 20mA 
- Dãy đo: 0 - 14 
- Là thiết bị tiêu hao 
- Bao gồm màn hình + đầu 
dò 
- Cáp 05m 
- Vật tư lắp đặt_Việt Nam 

Jenco - 
USA 

Bộ 1 

1.T202   BỂ KEO TỤ         

1 1 
Motor khuấy 
M202 

- Công suất điện 1,5 kW 
- Tốc độ vòng quay 42 rpm 
- Nguồn cấp 230/400V, 50 
Hz 

Sew - 
Singapore 

Bộ 1 

2 1 

Hệ trục+ cánh 
khuấy 
Nón che motor + 
Chân đế motor 

- Vật liệu: SUS304 Việt Nam  Bộ 1 

1.T203   BỂ TẠO BÔNG         

1 1 
Motor khuấy 
1.M203 

- Công suất điện 1,5 kW 
- Tốc độ vòng quay 26 rpm 
- Nguồn cấp 230/400V, 50 
Hz 

Sew - 
Singapore 

Bộ 1 

2 1 

Hệ trục+ cánh 
khuấy 
Nón che motor + 
Chân đế motor 

- Vật liệu: SUS304 Việt Nam  Bộ 1 

1.T204A   
BỂ LẮNG HÓA 
LÝ 1 

        



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: “Cụm công nghiệp Tân Phú – giai đoạn 1” 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – BẤT ĐỘNG SẢN THÀNH PHƯƠNG Trang 41 

 

STT 

KÝ 
HIỆU 
GIAI 

ĐOẠN 

THIẾT BỊ THÔNG SỐ KỸ THUẬT 
XUẤT 

XỨ 
ĐƠN 

VỊ 
SỐ LƯỢNG 

1 1 
Motor khuấy 
1.M204 

- Công suất điện: 0,18 kW 
- Output torque (Nm): 10200 
- Số vòng quay: 0,08 rpm 
- Service factor: 0,15 
- Nguồn cấp: 230/400V, 50 
Hz 

Sew - 
Singapore 

Bộ 1 

2 1 Cần gạt bùn 

- Cho bể lắng kích thước L x 
B x H = 4,9 x 4,9 x 5,0m 
- Khung: SUS304 
- Tấm gạt: Cao su  

Việt Nam  Bộ 1 

3 1 
Nón che motor, 
Chân đế motor 

- Vật liệu: SUS304 Việt Nam  Bộ 1 

4 1 Ống trung tâm  

- Dạng ống: D x H = 987 x 
2500 mm 
- Vật liệu: SUS 304, dày 
1,5mm 

Việt Nam  Bộ 1 

5 1 Tấm chắn bọt 
- Kiểu: tấm 
- Vật liệu: SUS 304, dày 
1,5mm 

Việt Nam  ht 1 

6 1 Tấm răng cưa 
- Kiểu: tấm 
- Vật liệu: SUS 304, dày 
1,5mm 

Việt Nam  ht 1 

1.T204B   
NGĂN THU 
BÙN BỂ LẮNG 
HÓA LÝ 1 

        

1 1 
Bơm bùn 
1.SP204-A/B 

- Kiểu bơm chìm 
- Lưu lượng: 10 m3/h 
- Cột áp:  8m 
- Công suất: 0,75 kW 
- Điện áp: 380V/50Hz 
- Cánh , buồng bơm: FC250 

Shinmayw
a - Nhật 
Bản 

Bộ 2 

2 1 Bộ Auto coupling 
- Bao gồm: Bộ khớp nối tự 
động 

Việt Nam  Bộ 2 

1.T301   BỂ ĐỆM         

1 1 
Motor khuấy 
1.M301 

- Công suất điện 1,5 kW 
- Tốc độ vòng quay 42 rpm 
- Nguồn cấp 230/400V, 50 
Hz 

Sew - 
Singapore 

Bộ 1 

2 1 

Hệ trục+ cánh 
khuấy 
Nón che motor + 
Chân đế motor 

- Vật liệu: SUS304 Việt Nam  Bộ 1 

3 1 
Thiết bị đo PH 
online 1.PH301 

- Nguồn ra: 4 - 20mA 
- Dãy đo: 0 - 14 
- Là thiết bị tiêu hao 
- Bao gồm màn hình + đầu 

Jenco - 
USA 

Bộ 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: “Cụm công nghiệp Tân Phú – giai đoạn 1” 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – BẤT ĐỘNG SẢN THÀNH PHƯƠNG Trang 42 

 

STT 

KÝ 
HIỆU 
GIAI 

ĐOẠN 

THIẾT BỊ THÔNG SỐ KỸ THUẬT 
XUẤT 

XỨ 
ĐƠN 

VỊ 
SỐ LƯỢNG 

dò 
- Cáp 05m 
- Vật tư lắp đặt_Việt Nam 

1.T302   
BỂ THIẾU KHÍ 
ANOXIC 

        

1 1 
Thiết bị khuấy 
chìm 1.MX302-
A/B 

- Kiểu: Khuấy chìm 
- Động cơ: 
380V/3phases/50Hz; 1,5kW;  
IP68 
- Vỏ động cơ: Gang đúc 

Shinmayw
a - Nhật 
Bản 

Bộ 2 

2 1 
Hệ thống thanh 
trượt Mixer 

- Vật liệu: Bao gồm: Thanh 
trượt, xích kéo: SUS304 

Việt Nam  Bộ 2 

3 1 
Thiết bị đo ORP 
online 1.ORP302 

- Nguồn ra: 4 - 20mA 
- Dãy đo điện cực : -2000 to 
2000mV 
- Là thiết bị tiêu hao 
- Bao gồm: màn hình + đầu 
dò 
- Cáp 05m 
- Vật tư lắp đặt_Việt Nam 

Jenco - 
USA 

Bộ 1 

1.T303   
BỂ HIẾU KHÍ 
AEROTANK 

        

1 1 
Máy thổi khí 
1.AB303-A/B 

- Loại: Root 
- Công suất : 11 
kW/380V/50Hz 
- Lưu lượng : 7,37 m3/min 
- Cột áp : 5 m 
- 1 bộ gồm đầu thổi khí, 
giảm thanh đầu vào, van 1 
chiều, van an toàn Đồng hồ 
áp suất, pully, V-belt, belt 
cover 
- Ống giảm thanh - Việt 
Nam 
- Khớp nối mềm - SUS304 - 
Việt Nam 
- Chống rung chân cho máy 
thổi khí 

Shinmayw
a - Nhật 
Bản 
Motor 
Enrtech- 
ÚC 

Bộ 2 

2 1 
Đĩa phân phối 
khí 

- Đĩa phân phối khí tinh 
- Đường kính đĩa: 346 mm 
- Phạm vi hoạt động: 295 
mm 
- Nối ren ngoài 3/4" 
- Lưu lượng hoạt động: 2 - 

Jaeger - 
Đức  

Bộ 62 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: “Cụm công nghiệp Tân Phú – giai đoạn 1” 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – BẤT ĐỘNG SẢN THÀNH PHƯƠNG Trang 43 

 

STT 

KÝ 
HIỆU 
GIAI 

ĐOẠN 

THIẾT BỊ THÔNG SỐ KỸ THUẬT 
XUẤT 

XỨ 
ĐƠN 

VỊ 
SỐ LƯỢNG 

12 m3/h 
- Lưu lượng max: 15 m3/h 

3 1 
Bơm tuần hoàn 
1.WP303-A/B 

- Kiểu bơm chìm 
- Lưu lượng: 70 m3/h 
- Cột áp:  5 m 
- Công suất: 2,2 kW 
- Điện áp: 380V/50Hz 
- Cánh : FC250 
- Vỏ : FC250 

Shinmayw
a - Nhật 
Bản 

Bộ 2 

4 1 Bộ Auto coupling 
- Bao gồm: Bộ khớp nối tự 
động 

Việt Nam  Bộ 2 

5 1 
Thiết bị đo ORP 
online 1.ORP303 

- Nguồn ra: 4 - 20mA- Dãy 
đo điện cực : -2000 to 
2000mV- Là thiết bị tiêu 
hao- Bao gồm: màn hình + 
đầu dò- Cáp 05m- Vật tư lắp 
[...]
Trong giai đoạn hoạt động, do tập trung đông các nhà máy nên hay xảy ra các trường 
hợp bị tắc nghẽn, ách tắc giao thông tại các đường nội bộ trong CCN và các điểm giao thông 
giao nhau giữa CCN với các đường giao thông bên ngoài thì Chủ dự án có những phương án 
xử lý như sau: 

Điều nhân viên có chuyên môn tới các điểm nút ách tắc thực hiện phân luồng giao thông. 

Khi xảy ra ách tắc Chủ dự án sẽ thông báo cho các nhà máy trong CCN các vị trí ách 
tắc để các cá nhân tham gia giao thông có những phương án lựa chọn đường tránh các vị trí 
ách tắc. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: “Cụm công nghiệp Tân Phú – giai đoạn 1” 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – BẤT ĐỘNG SẢN THÀNH PHƯƠNG Trang 75 

 

Các điểm nút hay xả ra ách tắc, Chủ dự án sẽ bố trí các biển hiệu, biển báo cho người đi 
đường, túc trực các nhân viên phân luồng chốt chặn tại các vị trí hay xả ra ách tắc để xử lý 
kịp thời. 

Chủ dự án sẽ đề xuất các giờ làm, giờ tan ca cho các nhà máy một cách hợp lý tránh 
cùng một thời điểm sẽ dễ xảy ra hiện tượng ùn tắc giao thông. 

3.7.5. Phòng ngừa sự cố do thiên tai 

 Phòng chống sét, thiết bị an toàn 

Tiến hành thiết kế lắp đặt hệ thống chống sét phù hợp cho từng cụm công trình như khu 
văn phòng cơ quan, hành chính, dịch vụ,… 

Sử dụng loại thiết bị chống sét tích cực, các trụ chống sét được bố trí để bảo vệ khắp 
khu dân cư với mật độ cao bảo vệ tính toán tối thiểu là 10 mét; 

Trên đỉnh các công trình cao tầng nhất thiết phải lắp đặt hệ thống thu sét đảm bảo chất 
lượng và lắp đặt các hàng đèn cảnh báo độ cao để đảm bảo an ninh quốc phòng và các thiết 
bị bay dễ dàng nhận biết vào ban đêm trong mọi điều kiện thời tiết; 

Các công trình phải lắp đặt các thiết bị phát hiện cháy sớm và cảnh báo khi có sự cố 
cháy nổ; 

Các công trình cần lắp đặt hệ thống camera nhằm kiểm soát, bảo đảm an ninh bên trong 
và bên ngoài mỗi công trình. Phát hiện và ngăn chặn kịp thời mọi hành vi xâm nhập bất hợp 
pháp; 

Xây dựng đội bảo vệ trật tự trị an cho mỗi công trình trong suốt quá trình hoạt động. 

 Ứng phó sự cố khi có động đất, bão lụt và dịch bệnh 

Hiện tại khu vực dự án hầu như rất ít xảy ra các thiên tai thiên nhiên như: động đất, bão 
lũ,...Tuy nhiên cần phải có những phương án ứng phó được chuẩn bị trước nhằm tạo thế chủ 
động cũng như tránh được thiệt hại từ những trường hợp hy hữu do thiên tai gây ra. Các 
phương án ứng phó như sau: 

Khi có phát hiện rung động, chấn động mạnh hoặc được cơ quan chức năng có thông 
báo các thiên tai có thể xảy ra tại khu vực dự án như động đất, bão lũ thì cần tiến hành báo 
động và sơ tán khẩn cấp ra khỏi khu vực dự án. Trường hợp cấp bách có thể di chuyển đến 
các bãi đất trống, cao trong CCN. 

Các đội ngũ nhân viên y tế luôn sẵn sàng trong nhiệm vụ sơ cấp cứu tại chỗ trong trường 
hợp xảy ra các tai nạn do sự cố thiên tai. 

Đối với công nhân viên làm việc cần tổ chức khám sức khỏe y tế định kỳ, khi phát hiện 
các dấu hiệu bệnh lây nhiễm hoặc đã bị nhiễm thì tiến hành cách ly và phối hợp với cơ quan 
y tế có chức năng để kiểm soát và xử lý. 

Tăng cường công tác an ninh cho CCN, tránh tiếp xúc với các vật chất lạ, kiểm soát chặt 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: “Cụm công nghiệp Tân Phú – giai đoạn 1” 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – BẤT ĐỘNG SẢN THÀNH PHƯƠNG Trang 76 

 

chẽ về thực phẩm, nước uống cũng như các vật dụng khác nhằm hạn chế về rủi ro nhiễm 
khuẩn, ngộ độc thực phẩm. 

Chuẩn bị đầy đủ các dụng cụ cần thiết ứng phó đáp ứng kịp thời khi có sự cố xảy ra. 

3.8. Biện pháp bảo vệ môi trường đối với nguồn nước công trình thủy lợi khi có 
hoạt động xả nước thải vào công trình thủy lợi 

Không có 

3.9. Kế hoạch, tiến độ, kết quả thực hiện phương án cải tạo, phục hồi môi trường, 
phương án bồi hoàn đa dạng sinh học 

Không có 

3.10. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo 
cáo đánh giá tác động môi trường 

Không có 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: “Cụm công nghiệp Tân Phú – giai đoạn 1” 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – BẤT ĐỘNG SẢN THÀNH PHƯƠNG Trang 77 

 

CHƯƠNG 4. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

4.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

4.1.1. Nguồn phát sinh nước thải 

Nguồn phát sinh nước thải:  

+ Nguồn số 01 - Nước thải sinh hoạt từ các văn phòng, nhà điều hành: 3,6 m3/ngày.đêm. 

+ Nguồn số 02 - Nước thải từ các dự án thứ cấp: 1.680 m3/ngày.đêm. 

+ Nguồn số 03 - Nước thải từ công trình dịch vụ và HTKT: 62,4 m3/ngày.đêm. 

Nguồn số 01, 02, 03 nhập chung vào, cùng xả ra 01 điểm xả. 

4.1.2. Dòng nước xả thải vào nguồn tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, vị trí xả 
nước thải 

a. Dòng nước thải xả vào nguồn tiếp nhận 

Số lượng dòng nước thải là 01 dòng (là dòng nước thải sau Trạm xử lý nước thải tập 
trung xử lý Đạt cột A QCVN 40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải 
công nghiệp với kq = 0,6; kf = 1,0 sau đó thải ra hồ Bàu Cọp. 

 Lưu lượng xả nước thải tối đa: 1.746 m3/ngày.đêm.  

b. Nguồn tiếp nhận nước thải 

Hồ Bàu Cọp, Nước thải sau xử lý của dự án đạt loại A QCVN 40:2011/BTNMT – Quy 
chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp với kq = 0,6; kf = 1,0. 

c. Vị trí xả nước thải 

Vị trí, phương thức xả thải và nguồn tiếp nhận nước thải: Nước thải được đấu nối tại 
phía Đông Nam của CCN. Nước thải sau khi xử lý đạt Quy chuẩn xả thải QCVN 
40:2011/BTNMT, cột A, (Kq = 0,6; Kf = 1,0) trước khi thải ra hồ Bàu Cọp bằng đường ống 
HDPE D400 có chiều dài khoảng 500m. 

d. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất 

Lưu lượng xả nước thải lớn nhất của module 1: Lưu lượng xả nước thải lớn nhất của 
module 1: 700 m3/ngày.đêm 

Phương thức xả thải: tự chảy (nước thải sau xử lý từ module 1 hệ thống xử lý nước thải 
tập trung tụ chảy ra mương quan trắc sau đó chảy hồ Bàu Cọp bằng đường ống HDPE D400). 

Chế độ xả nước thải: Liên tục (24 giờ/ngày.đêm). 

-Phương thức xả thải: Nước thải sau xử lý từ module 1 của hệ thống xử lý nước thải tập 
trung chảy ra mương quan trắc sau đó tự chảy Nước thải sau xử lý được thoat theo đường ống 
HDPE D400 về hồ Bàu Cọp (chiều dài đường ống thoát nước thải sau xử lý khoảng 200 m, 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: “Cụm công nghiệp Tân Phú – giai đoạn 1” 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – BẤT ĐỘNG SẢN THÀNH PHƯƠNG Trang 78 

 

trong đó đoạn từ sau hồ điều hòa đến nhánh suối của suối rạt khoảng 500m ) theo phương 
thức tự chảy, xả mặt, ven bờ. 

-Chất lượng nước thải trước khi thoát ra suối Rạt phải đạt cột A QCVN 
40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp với kq = 0,6; kf = 
1,0 cụ thể như sau: 

Bảng 4.1. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn theo dòng nước thải 

Stt Thông số Đơn vị 

Quy chuẩn đầu ra (QCVN 
40:2011/BTNMT, cột A, (Kq = 

0,6; Kf = 1,0) 

1 Nhiệt độ oC 40 (*) 
2 Màu Pt-Co 30 
3 pH - 6 – 9 (*) 
4 BOD5 (200C) mg/l 18 
5 COD mg/l  45 
6 Chất rắn lơ lửng mg/l 30 
7 Asen mg/l 0,03 
8 Thủy ngân mg/l 0,003 
9 Chì mg/l 0,06 

10 Cadimi mg/l 0,03 
11 Crom (VI) mg/l 0,03 
12 Crom (III) mg/l 0,12 
13 Đồng mg/l 1,2 
14 Kẽm mg/l 1,8 
15 Niken mg/l 0,12 
16 Mangan mg/l 0,3 
17 Sắt mg/l 0,6 
18 Tổng xianua mg/l 0,042 
19 Tổng phenol mg/l 0,06 
20 Tổng dầu mỡ khoáng mg/l 3 
21 Sulfua mg/l 0,12 
22 Florua mg/l 3 
23 Amoni (tính theo N) mg/l 3 
24 Tổng nitơ mg/l 12 

25 
Tổng Photpho (tính theo 
P) 

mg/l 2,4 

26 Clorua mg/l 300 
27 Clo dư mg/l 0,6 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: “Cụm công nghiệp Tân Phú – giai đoạn 1” 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – BẤT ĐỘNG SẢN THÀNH PHƯƠNG Trang 79 

 

Stt Thông số Đơn vị 

Quy chuẩn đầu ra (QCVN 
40:2011/BTNMT, cột A, (Kq = 

0,6; Kf = 1,0) 

28 
Tổng hóa chất bảo vệ 
thực vật phốt pho hữu cơ 

mg/l 0,03 

29 
Tổng hóa chất bảo vệ 
thực vật clo hữu cơ 

mg/l 0,18 

30 Tổng PCB mg/l 0,0018 
31 Coliform  MPN/100ml 3.000 (*) 
32 Tổng hoạt độ phóng xạ  Bq/l 0,1 (*) 

33 Tổng hoạt độ phóng xạ  Bq/l 1,0 (*) 

4.1.3. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải 

Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan trắc nước 
thải tự động, liên tục 

❖Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ thống 
xử lý nước thải 

-Nước thải phát sinh từ nguồn số 1 và nguồn số 2: Nước thải sinh hoạt được xử lý sơ bộ 
bằng bể tự hoại ba ngăn sau đó cùng với nước rửa và vệ sinh từ các khu vực rửa tay chân theo 
các đường ống HDPE được bố trí trong và ngoài nhà chảy theo các tuyến ống HPDE D300, 
D400, D500 về trạm xử lý nước thải tập trung của cụm công nghiệp để xử lý. 

-Nguồn số 3: Nước thải phát sinh từ các dự án thứ cấp: Nước thải sản xuất  + nước thải 
sinh hoạt sẽ được các công ty thứ cấp xử lý đạt quy chuẩn tiếp nhận (QCVN 40:2011/BTNMT, 
cột B) nước thải đầu vào của CCN sau đó đấu nối ra các hố ga thoát nước chung của cụm 
công nghiệp sau đó theo các tuyến Ống HDPE D300, D400, D500 chảy về Trạm xử lý nước 
thải tập trung của CCN để xử lý. 

-Nước thải sau xử lý tại trạm xử lý nước thải tập trung đạt cột A, QCVN 
40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp với kq = 0,6; kf = 
1,0 theo đường ống HDPE được đặt đi xuyên lòng hồ điều hòa sau đó chạy song song và nằm 
bên ngoài cống đôi BxH (2500x 2500)mm thoát ra hồ Bàu Cọp cách Cụm công nghiệp khoảng 
190m. 

❖Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

Bể tự hoại 

Chủ dự án đã bố trí xây dựng 02 bể tự hoại để xử lý nước thải của công nhân viên chủ 
cụm công nghiệp với dung tích 6m3/bể (kích thước dài x rộng x cao = 3x1x2(m)) đặt tại nhà 
điều hành. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: “Cụm công nghiệp Tân Phú – giai đoạn 1” 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – BẤT ĐỘNG SẢN THÀNH PHƯƠNG Trang 80 

 

❖Đã xây dựng Trạm xử lý nước thải công suất 2.100 m3/ngày.đêm, Module 1 công 
suất 700 m3/ngày.đêm. 

- Trạm xử lý nước thải giai đoạn 1 công suất 700m3/ngày.đêm theo quy trình công nghệ 
sau: Nước thải (nước thải sinh hoạt của chủ CCN qua bể tự hoại 3 ngăn, nước thải sản xuất 
của các dự án thứ cấp qua hệ thống xử lý nước thải tại công ty + nước thải nhà vệ sinh của dự 
án thứ cấp qua bể tự hoại) → Mương dẫn → Thiết bị lược rác thô → Hố thu gom → Thiết bị 
lược rác tinh → Bể tách dầu mỡ kết hợp lắng cát → Bể điều hòa → Bể phản ứng → bể keo 
tụ → Bể tạo bông 1 → Bể lắng hóa lý 1 → Bể đệm → Bể anoxic → Bể Aerotank → Bể lắng 
sinh học → Bể hạ pH → Bể phản ứng fenton → Bể oxy hóa → Bể trung hòa → Bể tạo bông 
2 → Bể lắng hóa lý 2 → Bể khử trùng → Mương quan trắc → Hồ chứa nước sau xử lý đạt 
QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (kq = 0,6, kf = 1) → Hồ Bàu Cọp 

-Đối với bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải: Bùn thải → Bể chứa bùn → Máy ép bùn 
khung bản → Hợp đồng thu gom, xử lý.  

- Công suất thiết kế: 2.100 m3/ngày.đêm. Hiện tại đã xây dựng 1 module với công suất 
700 m3/ngày đêm, khi lượng nước thải bằng 85% công suất của module 1, công ty sẽ tiến 
hành xây dựng module 2. 

-Hóa chất sử dụng: H2SO4, NaOH, Polymer anion, Chloride B, Na2CO3.  

❖ Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục: 

Cụm công nghiệp đã thực hiện lắp đặt và vận hành hệ thống quan trắc nước thải tự động, 
liên tục, có camera theo dõi, sẽ thực hiện truyền số liệu trực tiếp đến Sở Tài nguyên và Môi 
trường tỉnh Bình Phước đúng theo quy định; hệ thống quan trắc nước thải tự động, liê tục 
24/24 giờ có camera theo dõi được thử nghiệm kiểm định, hiệu chuẩn đo lường và chất lượng.  

Chủ cụm công nghiệp sẽ lắp đặt và thực hiện xin xác nhận việc tiếp nhận, kết nôi quan 
trắc nước thải tự động, liên tục và truyền dữ liệu về Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình 
Phước và đảm bảo sẽ hoàn thành trước khi dự án đi vào vận hành thương mại. 

Vị trí lắp đặt: Mương quan trắc nước thải TK16. 

Các thông số giám sát: lưu lượng vào và ra, pH, nhiệt độ, TSS, COD, Amoni. 

Quy chuẩn so sánh: Đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A (Kq = 0,6; Kf = 1,0). 

❖Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố 

❖ Công trình ứng phó sự cố:  

Đã xây dựng 01 hồ ứng phó sự cố tổng dung tích thiết kế 4.500 m3 đáy hồ và thành hồ 
được lót HDPE, xây đá hộc để ngăn ngừa nước thải thẩm thấu ra môi trường đất. 

❖ Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố: 

Biện pháp phòng ngừa: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: “Cụm công nghiệp Tân Phú – giai đoạn 1” 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – BẤT ĐỘNG SẢN THÀNH PHƯƠNG Trang 81 

 

Kiểm soát chất lượng nước thải đầu vào từ các doanh nghiệp thứ cấp: thường xuyên 
kiểm tra việc xả thải các doanh nghiệp thông qua các hố ga nước thải được đặt ngoài hàng 
rào của doanh nghiệp; Lập danh sách các doanh nghiệp có nguy cơ gây ô nhiễm, định kỳ lấy 
mẫu kiểm tra nước thải các doanh nghiệp này. 

Bố trí cán bộ phụ trách về môi trường được đào tạo, chuyển giao kỹ thuật vận hành hệ 
thống xử lý nước thải tập trung, ứng phó sự cố. 

Định kỳ hàng năm tiến hành duy tu, bảo dưỡng thiết bị, máy móc của hệ thống xử lý 
nước thải tập trung.  

Thực hiện kiểm tra, giám sát hệ thống thu gom nước thải, thoát nước thải sau xử lý để 
phòng ngừa tình trạng tắc nghẽn hệ thống. 

Phương án ứng phó sự cố 

- Trường hợp nước thải vượt quy chuẩn trong điều kiện hệ thống xử lý nước thải tập 
trung hoạt động bình thường, cán bộ vận hành mở van tại trạm bơm quan trắc, do cao độ ống 
dẫn nước thấp hơn cao độ ống dẫn nước ra cửa xả, nước từ mương quan trắc không chảy ra 
bên ngoài mà chảy về hồ sự cố. 

Trong trường hợp hoàn thành hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục, tín hiệu từ 
hệ thống quan trắc tự động, liên tục sẽ báo hiệu để tự động dừng bơm cấp nước thải đầu vào 
hệ thống xử lý nước thải tập trung theo chương trình đã được lập trình, nước thải từ bể gom 
được bơm về hồ sự cố. 

- Trường hợp hệ thống xử lý nước thải gặp sự cố do thiết bị, các đường ống dẫn nước 
thải hoặc tại các công đoạn xử lý của hệ thống: 

Nước thải được đưa về hồ sự cố 4.500 m3 trong các trường hợp sau: (1) trường hợp hỏng 
hóc thiết bị phải thực hiện các biện pháp vận hành các thiết bị dự phòng, tháo các thiết bị 
hỏng hóc để kiểm tra, bảo dưỡng, bổ sung thay thế; (2) trường hợp rò rỉ, vỡ đường ống do tác 
động ngoại cảnh, tiến hành khóa nguồn nước và sử dụng bơm di động, khắc phục ngay sự cố; 
(3) trường hợp sự cố do vận hành liên quan đến việc phải chỉnh liều lượng hóa chất phù hợp, 
điều chỉnh nồng độ bùn, dinh dưỡng, nuôi cấy vi sinh, tiến hành rà soát, điều chỉnh, khắc phục 
sự cố. Sau khi khắc phục, tiếp tục vận hành hệ thống xử lý nước thải, bơm nước thải chưa xử 
lý từ bể sự cố về bể thu gom, chứa nước thải để tiếp tục xử lý. 

- Trường hợp hệ thống xử lý nước thải gặp sự cố nghiêm trọng, cần dừng tạm thời để 
sửa chữa, thay thế: Công nhân vận hành khóa van vào bể thu gom, mở van để dẫn nước thải 
về Hồ sự cố lưu giữ trong thời gian 03 ngày, khẩn trương khắc phục sự cố; sau khi khắc phục 
xong nước thải được bơm trở lại bể điều hòa của hệ thống xử lý nước thải tập trung để xử lý. 
Trường hợp cần thiết, thỏa thuận với các cơ sở thứ cấp về việc hạn chế xả nước thải về hệ 
thống xử lý nước thải tập trung để khắc phục sự cố 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: “Cụm công nghiệp Tân Phú – giai đoạn 1” 

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ – BẤT ĐỘNG SẢN THÀNH PHƯƠNG Trang 82 

 

4.2. Nội dung cấp phép đối với khí thải 

4.2.1. Nội dung cấp phép đối với khí thải 

Chủ đầu tư không đề xuất cấp phép đối với khí thải. 

4.2.2. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với khí thải 

Điều tiết thời gian, tốc độ giao thông trong nội bộ cụm công nghiệp. 

Trồng cây xanh phủ đầy đất cho cây xanh. 

Để đảm bảo chất lượng môi trường không khí cho toàn cụm công nghiệp, Chủ cụm công 
nghiệp yêu cầu các đơn vị thứ cấp phải nghiêm túc chấp hành an toàn bảo vệ môi trường, đề 
ra các yêu cầu về bảo vệ môi trường không khí như sau: 

Tất cả các dự án thứ cấp trong Dự án phải xử lý bụi và khí thải đạt các quy chuẩn kỹ 
thuật quốc gia về môi trường. Các tiêu chuẩn, quy chuẩn so sánh cụ thể:  

+ QCVN 05:2023/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng không khí xung 
quanh. 

+ QCVN 06:2009/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về một số chất độc hại trong 
không khí xung quanh. 

+ QCVN 19:2009/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối 
với bụi và các chất vô cơ. 

+ QCVN 20:2009/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối 